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Processo nº 23000.017369/2021-90 

 

• Esclarecimentos do Apêndice 1 
 

PERGUNTA 1  

 

“Considerando os itens 31 e 104, no qual é solicitado que todas as portas devem estar 

habilitadas e licenciadas, permitindo o uso imediato, entendemos que todas as portas 

10/25Gbps solicitadas no item 104 devem estar habilitadas e licenciadas, permitindo o uso 

imediato de qualquer velocidade, 10Gbps ou 25Gbps, sem nenhuma restrição. Está correto 

o nosso entendimento?” 

 

 

RESPOSTA 1  

 

“Sim, o entendimento está correto.” 

 

PERGUNTA 2 

 

“Considerando os itens 31 e 105, no qual é solicitado que todas as portas devem estar 

habilitadas e licenciadas, permitindo o uso imediato, entendemos que todas as portas 

1/10Gbps solicitadas no item 105 devem estar habilitadas e licenciadas, permitindo o uso 

imediato de qualquer velocidade, 01Gbps ou 10Gbps, sem nenhuma restrição. Está correto 

o nosso entendimento?” 

 

 

RESPOSTA 2  

 

“Sim, o entendimento está correto.” 

 

PERGUNTA 3 

 

“Com relação ao item 42, entendemos que o protocolo correto é o BGP4, sendo assim 

compatível com o IPv6. Está correto o nosso entendimento?” 

 

RESPOSTA 3 

 

“Sim, o entendimento está correto.” 

 

PERGUNTA 4 

 

“Com relação ao item 44, uma vez que é solicitado o suporte a rede IPv6, entendemos que 

deve ser ofertado o protocolo VRRP v3. Está correto o nosso entendimento?” 

 

 

RESPOSTA 4 

 

“Sim, o entendimento está correto.” 

 

 

ESCLARECIMENTO 2  – PREGÃO 3/2023 



PERGUNTA 5 

 

“Com relação ao item 66, uma vez que é solicitado o suporte a rede IPv6, e diversos 

requisitos de segurança, entendemos que deve ser ofertado o protocolo SSH-2. Está correto 

o nosso entendimento?” 

 

RESPOSTA 5 

“Sim, o entendimento está correto.” 

 

• Esclarecimentos do Apêndice 2 

 

PERGUNTA 6 

“Considerando os itens 3, 6 e 7, informamos que diversos fabricantes líderes de mercado, de 

acordo com o Gartner, possuem apenas licenciamento do tipo subscrição para o software de 

gerenciamento. Isto posto, e visando maior competitividade, isonomia e também a garantia de 

qualidade para este Ministério, entendemos que se for ofertado a solução de gerência com 

subscrição de 10 anos, ou seja, o dobro de garantia e suporte ao solicitado nesse pregão, de 

forma a manter o funcionamento da gerência por um prazo dilatado, será aceita solução no 

formato subscrição. Está correto o nosso entendimento?” 

 

RESPOSTA 6 

 

“O entendimento não está correto. A oferta de licenciamento deve garantir que as 

funcionalidades de software especificadas estejam plenamente operacionais ao final do 

contrato de 60 (sessenta) meses.” 

 

• Esclarecimentos do Apêndice 3 

 

PERGUNTA 7 

 

“Considerando os itens 4, e correlacionando com o item 31 do Apêndice 1, entendemos que 

serão aceitos cabos do tipo AOC e tipo DAC. Está correto o nosso entendimento?” 

 

RESPOSTA 7 

“O entendimento não está correto, conforme definido no Apêndice 03, ID 4 deverá ser 

fornecido cabos do tipo AOC.” 

 

Atenciosamente. 
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